PAGE
4

	Совет Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области

	РЕШЕНИЕ

	21.11. 2024 год
№  32
с. Южно-Подольск, Черлакский район, Омская область

О проекте бюджета Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов
     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области, Совет Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области
РЕШИЛ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета поселения
1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2025 год:

1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 10792135,57 руб.;

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 10792135,57 руб.;

3) дефицит (профицит) местного бюджета в размере 0,00 руб.

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2026 и 2027 годов:

1) общий объем доходов местного бюджета на 2026 год в сумме 8271622,24  руб. и на 2027 год в сумме 8642130,32 руб.;

2) общий объем расходов местного бюджета на 2026 год в сумме 8271622,24 руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 201090,86 руб., и на 2027 год в сумме 8642130,32  рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 420278,12 руб.;

3) дефицит (профицит) местного бюджета на каждый год планового периода 2026 и 2027 годов в размере 0,00 руб.
Статья 2. Администрирование доходов местного бюджета

1. Утвердить прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на 2025 год  и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Утвердить безвозмездные поступления в местный бюджет на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027  годов согласно приложению № 2 к настоящему решению.

Статья 3. Бюджетные ассигнования местного бюджета
     1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2025 год в сумме 104750,00 руб., на 2026  год в сумме 112083,00 руб., на 2027 год в сумме 119929,00 руб.

      2. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южно-Подольского сельского поселения
    1)  на 2025 год в размере 1256335,00 руб.;

    2)  на 2026 год в размере 1216034,00 руб.;

    3)  на 2027 год в размере 1553659,00 руб.
     Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда администрации Южно-Подольского сельского поселения осуществляется в порядке, установленном Решением  Совета Южно-Подольского сельского поселения № 42 от 23.09.2013 г.
4. Утвердить:

1) распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 2025 год  и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению;

2) ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2025 год  и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 4 к настоящему решению;
3) распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по бюджетных ассигнований местного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов             на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 5  к настоящему решению.

5. Установить, что в случае сокращения в 2025 году поступлений доходов в местный бюджет, расходами местного бюджета, подлежащими финансированию в полном объеме в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов на эти цели, являются:

1) заработная плата;

2) начисления на выплаты по оплате труда;

3) оплата коммунальных услуг.
6. Установить, что в местном бюджете предусматриваются субсидии некоммерческим организациям.

Порядок предоставления субсидий бюджетным учреждениям Южно-Подольского сельского поселения на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания устанавливается администрацией Южно-Подольского сельского поселения.
Порядок определения объема и условия предоставления субсидий муниципальным бюджетным учреждения Южно-Подольского сельского поселения на иные цели устанавливается администрацией Южно-Подольского сельского поселения.

Порядок определения объема и предоставления субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, устанавливается администрацией Южно-Подольского сельского поселения.
Статья 4. Резервный фонд администрации Южно-Подольского сельского поселения.
1. Создать в местном бюджете резервный фонд администрации Южно-Подольского сельского поселения на 2025 год в размере 5000,00 руб., на 2026 год в размере 5000,00 руб. и на 2027 год в размере 5000,00 руб.

2. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Южно-Подольского сельского поселения осуществляется в порядке, установленном Постановлением главы Южно-Подольского сельского поселения № 45-1 от 08.04.2016 г.
Статья 5. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов местного самоуправления, муниципальных учреждений.

1. Не допускается увеличение в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов численности муниципальных служащих Южно-Подольского сельского поселения и работников, не являющихся должностями муниципальной службы, за исключением случаев, связанных с увеличением объема полномочий органов местного самоуправления Южно-Подольского сельского поселения, обусловленных изменением законодательства.

2. Увеличение численности работников муниципальных учреждений Южно-Подольского сельского поселения возможно в случаях:

1) передачи им функций, осуществлявшихся органами местного самоуправления Южно-Подольского сельского поселения, путем сокращения численности муниципальных служащих Южно-подольского сельского поселения и (или) работников органов местного самоуправления, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы;

2) создания муниципальных учреждений Южно-Подольского сельского поселения в целях обеспечения осуществления отдельных полномочий, переданных поселениям в соответствии с законодательством;

3) увеличения объема муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями Южно-Подольского сельского поселения.
Статья 6. Межбюджетные трансферты
     Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2025 году в сумме 6381547,22 руб., в 2026 году в сумме 3871703,89 руб., в 2027 году в сумме 3876512,95 руб.
Статья 7. Управление муниципальным долгом Южно-Подольского сельского поселения

1. Установить:

1) верхний предел муниципального внутреннего долга Южно-Подольского сельского поселения на 1 января 2026 года в размере равным нулю, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям поселения равным нулю, на 1 января 2027 года в размере равным нулю, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям поселения в валюте Российской Федерации- равным нулю, и на 1 января 2027 года в размере равным нулю, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям поселения в валюте Российской Федерации  равным нулю;

2) объем расходов на обслуживание муниципального долга Южно-Подольского сельского поселения в 2025 году в сумме равной нулю, в 2026 году в сумме равной нулю и в 2027 году в сумме равной нулю.
2. Утвердить:

1) источники финансирования дефицита местного бюджета на 2025 год и на   плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 6 к настоящему решению;

3. Муниципальные гарантии Южно-Подольского сельского поселения в 2025 году и на плановый период 2026 и 2027 годов не предоставляются.

4. Муниципальные внутренние и внешние заимствования Южно-Подольским сельским поселением в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов не осуществляются.

Статья 8. Особенности погашения просроченной кредиторской задолженности главных распорядителей средств местного бюджета

В целях эффективного использования бюджетных средств установить, что главные распорядители средств местного бюджета осуществляют погашение просроченной кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 1 января 2025 года, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в ведомственной структуре расходов местного бюджета на 2025 год.
Статья 9. Авансирование расходных обязательств получателей средств местного бюджета

1.Установить, что получатели средств местного бюджета при заключении договоров(муниципальных контрактов) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать авансовые платежи в размере до 100 процентов суммы по договорам (муниципальным контрактам):

1) об оказании услуг связи;

2) о приобретении строительных материалов;

3) о приобретении печатных изделий, о подписке на печатные издания и об их приобретении;

4) об обучении на курсах повышения квалификации;

5) о приобретении горюче-смазочных материалов;

6) об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

7) о  проведении экспертизы проектной документации;

8) об оказании услуг в области информационных технологий в том числе приобретение неисключительных (пользовательских) прав на программное обеспечение, приобретение обновление справочно-информационных баз данных, по диагностике и техническом обслуживание оргтехники;

9) об оказании услуг по ремонту, техническому обслуживанию автотранспорта, включающих монтажные работы;

10) аренды транспортных средств;

11) об оказании услуг по организации и проведению мероприятий в области молодежной политики, физической культуры и спорта.

2. Установить, что в 2025 году получатели средств местного бюджета при заключении  муниципальных договоров (контрактов) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, не предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, вправе предусматривать авансовые платежи:

 1) В размере до 50 процентов суммы муниципального договора (контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателей средств местного бюджета на указанные цели на соответствующий финансовый год, за исключением случая, предусмотренного пунктом 2 настоящей статьи;

2) В размере от 50 до 90 процентов суммы муниципального договора (контракта), средства на финансовое обеспечение которого подлежат казначейскому сопровождению, но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателей средств местного бюджета на указанные цели на соответствующий финансовый год.

В случае если исполнение муниципального договора (контракта), указанного в пункте 2 настоящей статьи, осуществляется в 2025 году и последующих годах и соответствующих лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателя средств местного бюджета, недостаточно для выплаты авансового платежа в текущем финансовом году, в муниципальные договора (контракты) предусматривается условие о выплате части такого авансового платежа в оставшемся размере не позднее 1 февраля очередного финансового года без подтверждения поставки товаров (выполнения работ, оказания услуг) в объеме ранее выплаченного авансового платежа.

3) В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Администрация Южно-Подольского сельского поселения вправе внести по соглашению сторон изменение существенных условий контракта, заключенного до 1 января 2026 года, если при исполнении такого контракта возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения предусмотренных ими размеров авансовых платежей до 100 процентов, с соблюдением размера обеспечения исполнения муниципального договора (контракта), устанавливаемого в соответствии с частью 6 статьи 96 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
3.Установить, что получатели средств местного бюджета при заключении договоров(муниципальных контрактов) на поставки товаров, вправе предусматривать авансовые платежи в любом размере:

 по договорам (муниципальным контрактам), заключенным на сумму, не превышающую 100 000,00 руб.,  между юридическими лицами, а также между юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем в рамках одного договора(муниципального контракта), если иное не установлено законодательством.

        4.Установить, что в 2025 году получатели средств местного  бюджета предусматривают в заключаемых ими муниципальных контрактах (контрактах (договорах)) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, средства на финансовое обеспечение которых подлежат казначейскому сопровождению в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации (далее – контракт), авансовые платежи в размере от 30 до 50 процентов суммы контракта, но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателей средств местного бюджета на указанные цели на соответствующий финансовый год.

В случае, если исполнение контракта осуществляется в 2024 году и последующих годах и соответствующих лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателя средств местного бюджета, недостаточно для выплаты авансового платежа в текущем финансовом году, в контракте предусматривается условие о выплате части такого авансового платежа в оставшемся размере не позднее 1 февраля очередного финансового года без подтверждения поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг в объеме ранее выплаченного авансового платежа. Получатели средств местного бюджета вправе в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" внести по соглашению сторон в заключенные до дня вступления в силу настоящего решения муниципальные контракты (контракты (договоры)) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг изменения в части установления в них условия о выплате авансовых платежей в соответствии с абзацем первым настоящего пункта (увеличения предусмотренных ими размеров авансовых платежей до размеров, определенных в соответствии с абзацем первым настоящего пункта) с соблюдением размера обеспечения исполнения таких государственных контрактов (контрактов (договоров)), устанавливаемого в соответствии с частью 6 статьи 96 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
Статья 10.  Средства, подлежащие казначейскому сопровождению
Установить, что в 2025 году в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению (если иное не установлено законодательством) подлежат следующие средства, предоставляемые из бюджета поселения:

1) расчеты:

- по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000 000,00 рублей и более;

- по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000 000,00 рублей и более бюджетным учреждением Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области, лицевой счет которому открыт в Комитете финансов и контроля администрации Черлакского муниципального района, источником финансового обеспечения исполнения обязательств по которым являются субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
Статья 11. Особенности обслуживания лицевых счетов муниципальных учреждений Южно-Подольского сельского поселения
Операции со средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюджета, отражаются на лицевых счетах, открытых им в органе Федерального казначейства, в соответствии с Соглашением об осуществлении органом Федерального казначейства в установленном Федеральным казначейством порядке отдельных функций по исполнению местного бюджета в условиях кассового обслуживания им исполнения бюджета, заключенным с администрацией Южно-Подольского сельского поселения.
Статья 12. Вступление в силу настоящего Решения

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года и действует по 31 декабря 2025 года.
Статья 13. Опубликование настоящего Решения

5. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике Южно-Подольского сельского поселения.

Глава Южно-Подольского
сельского поселения                     ________________        И. А. Пряхин

Председатель Совета
Южно-Подольского

сельского поселения                     ________________        В. А. Ецлав
PAGE